[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Брянская область

Климовский район

Новоюрковичская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» февраля 2020 г.
№  9

Об утверждении программы по профилактике

терроризма и экстремизма на территории

Новоюрковичского сельского поселения (2020-2021гг)
    В соответствии со ст. 4 Федерального закона 114 –ФЗ от 25.07.2002г. «О противодействии экстремисткой деятельности», п.7.1 ст.14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма в границах поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения, согласно приложения 1.

2.Утвердить Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения, согласно приложения 2.

3.Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения, согласно приложения 3.

4.Утвердить Программу основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения, согласно приложения 4.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Новоюрковичской
сельской администрации:                                                                                  Н.П. Прокопенко
Приложение 1
к постановлению
Новоюрковичской сельской администрации

                                                                                                 от 25.02.2020г.№  9

Состав

антитеррористической комиссии по профилактике терроризма

и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения

Председатель комиссии:

Прокопенко Николай Петрович –Глава Новоюрковичской сельской администрации
Заместитель председателя:

Осокина Ольга Валерьевна – ст. инспектор Новоюрковичской сельской администрации

Секретарь комиссии:

Кулаго Галина Владимировна ст. инспектор Новоюрковичской сельской администрации

Члены комиссии:

Члены комиссии:

1. Прокопенко Е.Ю.    –директор Новоюрковичской СОШ

2. Маковей Е.В.           –Зав. Филиала МБУК МДК, библиотекарь

3. Метелица П.Н.        – участковый уполномоченный полиции

4. Лагуто Л.М.             – зав. Староюрковичским  ФАПом

5. Клименко С.А.        – зав. Новоюрковичским  ФАПом

6. Кулинченко Ю.М.  – депутат Новоюрковичского сельского Совета

7. Дедкова Е.П.           – депутат Новоюрковичского сельского Совета

Приложение 2

К постановлению

Новоюрковичской сельской

 администрации

от 25.02.202020. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории
Новоюрковичского сельского поселения

1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1 Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма является координационными органами, образованным для обеспечения согласованных действий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения.

1.2 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1.Обеспечение профилактических мер, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремисткой деятельности;

2.2.решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению террористической и экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц;

2.3.проведение профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности;

2.4.организация профилактических мероприятий на предупреждение терроризма, экстремизма и борьбы с ним, минимизации ликвидации проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения.

3. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Проведение анализа состояния профилактики по вопросам терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения с последующей выработкой рекомендаций по повышению эффективности этой работы.

3.2. Представление главе поселения, органам исполнительной власти информации о состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения, внесение рекомендаций по повышению эффективности этой работы.

3.3 Реализация решений по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения, общественными и религиозными объединениями, заслушивания по этим вопросам информацию.
3.4. Получение на безвозмездной основе от муниципальных, общественных и религиозных объединений и иных должностных лиц документов, материалов и информации, необходимых для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещение работы комиссии в средствах массовой информации.

3.5.Создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения вопросов в сфере профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации проявлений терроризма и экстремизма, определение порядка их работы.

4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

4.1.Руководство деятельностью комиссии главы Новоюрковичского сельского поселения, в компетенцию которых входит:

-распределение обязанностей членов комиссии;

-ведение заседаний комиссии;

-принятие решений о проведении внеплановых заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее полномочиям;

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельности в соответствии с планом работы на год, рассматриваемым на ее заседании с последующим его утверждением председателем комиссии.
4.3. Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на ее заседании присутствует более половины ее состава.

4.4. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно.

4.5.Заседание комиссии проводятся в соответствии с планом работы, но не реже 1 раза в 6 месяцев. В случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов могут проводиться внеплановые заседания. Заседания комиссии оформляется протоколом.

4.6.Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами комиссии в соответствии с распределением их обязанностей.
4.7. Материалы, проекты решений должны быть в комиссии не позднее чем за 5 дней до дня проведения, а в случае безотлагательного рассмотрения вопросов – предоставляются немедленно.

4.8. Организационно- технические функции по подготовке и проведению заседаний, а также ведение делопроизводства комиссии осуществляет ее секретарь.

4.9. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов.

4.10. Решения комиссии подписываются председателем комиссии.

4.11. Состав комиссии формируется и утверждается главой поселения.

Приложение 3
к постановлению

Новоюрковичской сельской

администрации

от  25.02.2020 г. № 9

ПОЛОЖЕНИЕ

об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Новоюрковичского сельского поселения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения.
1.2. В настоящем Положении используется следующее понятие:

-противодействие — терроризму- это деятельность органов местного самоуправления по:

а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);

б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);

в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, принимаются в значениях, определенных в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Федеральном законе «О противодействии экстремисткой деятельности».

1.3.Жители Новоюрковичского сельского поселения могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения путем осуществления социально значимых для сельского поселения работ.

2.Полномочия органов местного самоуправления

Новоюрковичского сельского поселения

2.1. К полномочию Совета Новоюрковичского сельского поселения относится принятие решений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Новоюрковичского сельского поселения.

2.2. Полномочия Главы Новоюрковичского сельского поселения:

-принятие решения о создании комиссии Новоюрковичского сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма.

- принятие решения о выделении финансовых средств по профилактике терроризма и экстремизма, ликвидации последствий данных актов и реабилитацию лиц, пострадавших от них.

2.3.Полномочия администрации Новоюрковичского сельского поселения:

- осуществление профилактической работы во взаимодействию с органами местного самоуправления Новоюрковичского сельского поселения, общеобразовательными учреждениями, органами государственной власти, учреждениями культуры, общественными объединениями, жителями Новоюрковичского сельского поселения;

-подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включающих:

А) места массового скопления населения (культурно- спортивные учреждения, рынки, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс);

Б) образовательные и медицинские учреждения;
В) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, находящихся на территории Новоюрковичского сельского поселения;

- обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремистской направленности;

- принятие правовых актов, касающихся организации, совершенствования и оценки эффективности деятельности организаций, предприятий и учреждений Новоюрковичского сельского поселения по профилактике терроризма и экстремизма;

-привлечение для консультационной работы должностных лиц и специалистов;

- внесение проектов решений в Совет Новоюрковичского сельского поселения по данному вопросу местного значения;

- осуществление профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности;

-осуществление сбора необходимой информации о выявлении причин и условий, способствующих проявлению или (и) подготовке и совершению террористических актов, анализ, прогнозирование развития ситуации, планирование при необходимости мероприятий антитеррористической и анти-экстремистской направленности;

-проведение воспитательных мероприятий, пропаганды социального мира, национальной и религиозной терпимости, обеспечение равенства прав жителей муниципального образования;

-взаимодействие с прокуратурой и иными правоохранительными органами;

-взаимодействие с жизненно-коммунальными службами в сфере ликвидации последствий экстремистской (террористической) деятельности.

Приложение 4

к Постановлению Новоюрковичской

сельской администрации

от 25.02.2020г. № 9

ПРОГРАММА
по профилактике экстремизма и терроризма, а также минимизации и (или)

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах

Новоюрковичского сельского поселения на 2020-2021годы
Основание: Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114 –ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Цели программы:

-профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоюрковичского сельского поселения;

-повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи;

Задачи программы:

-активизация разъяснительной деятельности органов местного самоуправления;

-организация информирования населения Новоюрковичского сельского поселения.

Сроки реализации программы: 2020-2021 годы.

	№п\п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	«Повышение эффективности антитеррористической безопасности в общеобразовательных учреждениях» - лекции
	в течении всего периода
	директор школы

	2
	«Экологический терроризм-новая угроза» беседы
	апрель 2020-2021года
	библиотекарь

	3
	Создание и обновление информационных стендов «Террору- нет!»
	в течении года
	директор школы

	4
	Проведение разъяснительной работы с учащимися, их родителями, с гражданами поселения по теме: «Действия населения при угрозе теракта».
	В течение года
	директор школы

	5
	Вменить в обязанности учителям, проводящим первый и последний звонок, осмотр кабинета с целью обнаружений посторонних предметов.
	в течении года
	директор школы

	6
	Провести осмотр, закрыть чердачные и подвальные помещения, очистить входы и выходы из всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений.
	в течение 2020-2021годов
	директор школы

	7
	Организовать мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан, усилению административного режима, укреплению общественного порядка.
	в течение 2020-2021годов
	участковый уполномоченный полиции

	8
	Проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма
	март-апрель 2020-2021 годов
	сельская администрация

	9
	Размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления.
	в течении всего периода
	сельская администрация

	10
	Организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новоюрковичского сельского поселения, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.
	в течение всего периода
	директор школы

	11
	Сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений на территории Новоюрковичской сельской администрации. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремисткой деятельности.
	Постоянно
	сельская администрация

	12
	Координация деятельности служб системы профилактики по предупреждению экстремисткой деятельности на территории Новоюрковичского сельского поселения- заседание комиссии по профилактике терроризма и экстремизма.
	1 раз в 6 месяцев
	сельская администрация совместно с участковым, уполномоченным

	13
	Предусмотреть в расходной части бюджета Новоюрковичского сельского поселения средства на приобретение комплекта литературы по профилактике экстремизма в молодежной среде, а также на территории поселения.
	Октябрь 2020 года
	сельская администрация